UNIVERSIDADE  FEDERAL DO CEARÁ

COMISSÃO DE ÉTICA DA UFC

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,  REALIZADA EM 22/01/2015.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na

Sede da CET/UFC, os docentes, João Lucas Marques Barbosa, Maria Neile Torres de

Araújo e os técnicos administrativos, Maria do Socorro de Sousa Rodrigues e Carmen

Suzana Lima,  membros da Comissão de Ética da UFC, bem como Fernando Henrique

Monteiro Carvalho e José Edmar da Silva Ribeiro, respectivamente, Secretário-

Executivo e Consultor da Comissão. O Prof. João Lucas Marques Barbosa assumiu a

presidência da reunião. ORDEM DO DIA: I – DENÚNCIA ANÔNIMA DE

ESTUDANTES EM DESFAVOR DE SERVIDOR DOCENTE DA FACULDADE

DE EDUCAÇÃO, FACED, da UFC (Processo Administrativo º23067.023113/2014-

18). Após análise da manifestação apresentada pela docente denunciada,  ficou decidido

que o Secretário Executivo da Comissão encaminhasse Ofício à denunciada solicitando

esclarecimentos adicionais a referida manifestação, objetivando clarificar pontos da

denúncia dos discentes. II – DENÚNCIA DE UM ALUNO DO CENTRO DE

TECNOLOGIA EM DESVAFOR DE SERVIDOR DOCENTE DO

DEPARTAMETNO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

(Processo Administrativo nº23067.024659/2014-96). Após Leitura do Parecer Técnico

de admissibilidade e breve discussão, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos

membros da Comissão. O Presidente da Comissão solicitou ao Secretário-Executivo que

encaminhasse Ofício notificando o denunciado, fazendo, também, comunicação ao

denunciante. III COMUNICAÇÕES: A Profa. Helena Serra Azul Monteiro e o Prof.

Faustino de Albuquerque Sobrinho justificaram previamente suas ausências, por motivo

de força maior. A próxima reunião da CET/UFC, em caráter ordinário,  ficou agendada

para o dia 25.02.2014, às nove horas. Nada mais sendo tratado, eu, Fernando Henrique

Monteiro Carvalho, Secretário-Executivo desta Comissão, lavrei a presente ata, que

após lida e aprovada pelos membros da Comissão e demais participantes da reunião, vai

assinada por mim e demais presentes.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2015.